terça-feira, 29 de SETEMBRO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA DA PORTARIA N° 511
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31511 de 24/09/2009
ONDE SE LÊ: Período: 28.09 a 01.10.2009
LEIA-SE: Período: 28.09 a 02.10.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
Número de Publicação: 31326

DIÁRIAS
Portaria nº 0972/09-SETER, 04 de

setembro de 2009.
Nome: Maria do Perpétuo Socorro F. Silva – Cargo: Gerente
Mat.: 3203255 - CPF: 059.594.892-87 – Local: Jacundá,
Tailândia e Moju/PA - Período: 08 a 12.09.09 – Nº de diárias:
04 e ½ (uma e meia) - Objetivo: Identificar demandas para o
PlanTeQ/Pa-2009.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 0985/09-SETER, 10 de
setembro de 2009.

Nome: Ivanise Coelho Gasparim – Cargo: Sec. Executivo
Mat.: 57175972 - CPF: 476.078.903-00 – Local: Santarém,
Belterra e Juruti/PA
Período: 14 a 20.09.09 – Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: Participar do evento de certificação dos bolsistas do
PBT em Santarém e Belterra e de reunião com a Prefeitura de
Juruti.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.:
57176262 - CPF: 008.260.812-15

Portaria nº 0986/09-SETER, 10 de
setembro de 2009.

Nome: Maria do Socorro Silva de Farias – Cargo: Assessor
Mat.: 57192951 - CPF: 357.903.772-20 – Local: Belterra/PA
Período: 14 a 15.09.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Organizar os eventos de certificação do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 0989/09-SETER, 10 de
setembro de 2009.

Nome: Maria de Nazaré da Silva Cavalcante – Cargo: Chefe de
Gabinete - Mat.: 35 - CPF: 010.518.812-34 – Local: Santarém,
Belterra e Juruti/PA - Período: 14 a 20.09.09 – Nº de diárias:
06 e ½ (seis e meia) - Objetivo: Participar de reuniões com a
Coordenação Municipal do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 0992/09-SETER, 10 de
setembro de 2009.

Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras – Cargo: Motorista
Mat.: 54194570 - CPF: 590.733.222-00 – Local: Marabá/PA
Período: 10 a 14.09.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 0993/09-SETER, 09 de
setembro de 2009.

Nome: Gabriela de Barros Ramos – Cargo: Assist. Social
Mat.: 54192779 - CPF: 461.881.182-04 – Local: Marabá/PA
Período: 10 a 12.09.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Certificação dos cursos de Qualificação Profissional.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 0994/09-SETER, 09 de
setembro de 2009.

Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro – Cargo:
Sociólogo - Mat.: 54180226 - CPF: 082.448.712-53 – Local:
Marabá/PA - Período: 11 a 12.09.09 – Nº de diárias: 01 e ½
(uma e meia) - Objetivo: Participar da solenidade de entrega
dos certificados dos cursos de Qualificação do PlanTeQ/2008.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 1016/09-SETER, 22 de
setembro de 2009.

Nome: Kelly Michelly dos Santos Moutinho – Cargo:
Coordenador
Mat.: 54187258 - CPF: 667.526.392-72 – Local: Ipixuna do
Pará/PA - Período: 18 a 19.09.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma
e meia) - Objetivo: Participar de evento do Governo do Estado.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 1017/09-SETER, 22 de
setembro de 2009.

Nome: Raimundo Benedito Gomes – Cargo: Aux. Oper. E
Segurança - Mat.: 3255670 - CPF: 069.215.072-20 – Local:
Ipixuna do Pará/PA - Período: 18 a 19.09.09 – Nº de diárias:

01 e ½ (uma e meia) - Objetivo: Conduzir veículo com técnico
da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972 - CPF:
476.078.903-00

Portaria nº 1026/09-SETER, 23 de
setembro de 2009.

Nome: Cristiane Pereira Moreira – Cargo: Pedagogo
Mat.: 57216504 - CPF: 663.386.702-68 – Local: Itatiuba/PA
Período: 27.09 a 01.10.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e
meia)
Objetivo: Representar a SETER no evento de certificação do
PBT.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.:
57176262 - CPF: 008.260.812-15
ALTERAÇÃO

Portaria nº0995/09-SETER, 14 de
setembro de 2009.

À Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,
considerando o Processo n° 65875/09 – SETER e Memo 688/09
– DTE/SETER. Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, do servidor
FRANK DIAS COSTA, Ag. de Portaria, matr: 57176207/1, CPF:
751.156.112-87,  concedida  através da portaria nº0266/09, do
período de 02 a 16.03.09 para o período de 16 a 30.03.09, ao
município de Cachoeira do Arari/PA.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 0975/09 SETER, 09 de

setembro de 2008.
A Diretora de Administração e Finanças, considerando o
Processo n° 274527/09 – SETER e Memo 052/09 – GS/SETER.
Resolve:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 0865/09 – SETER, de 23 de
julho de 2009, que concedeu Diárias ao servidor Ivanise Coelho
Gasparim, Sec. de Estado, Mat.:57175972 - CPF: 476.078.903-
00, publicada no D.O.E nº 31.476/09 do dia 05.08.09.

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 31205

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
Portaria nº 1031/09 – SETER, 25 de

setembro de 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. Nº
041/09 – NUPLAN.
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, até ulterior
deliberação, o período de gozo de férias do servidor CARLOS
AUGUSTO DAS MERCES MACHADO, Contador, matrícula nº
3219151/1, concedidas através da Portaria nº 0764/09 – SETER
de 18/06/2009, publicada no DOE nº 31.450 de 30/06/09;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de
setembro de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 31206

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 051/2005
PARTES: SETER X EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Prestacao de servicos de
limpeza, conservacao e higienizacao da sede e instalacoes de
Unidades da SETEPS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogacao da
vigencia
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2009
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 19/09/2009 a 18/09/2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Trav. Eneas Pinheiro, n 1632
ADITIVOS ANTERIORES: 1 TA 15/02/06, 2 TA 25/09/06, 3 TA
30/04/07, 4 TA 18/09/07, 5 TA 05/09/08, 6 TA 16/10/2008 e 7
TA 11/03/2009

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número de Publicação: 31268

1 Termo de Apostilamento ao contrato n 140/2008
PARTES: SETER X MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.
OBJETO E JUST. DO APOSTILAMENTO: Alteracao da Dotacao
Orcamentaria para: 23.101.11.334.1230.1934 - Fonte: 0101
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2009
Ordenador Responsavel: Ivanise Coelho Gasparim
Data da publicacao: 29/09/2009

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número de Publicação: 31265

1 Termo de Apostilamento ao contrato n 075/09
PARTES: SETER X  F1C1 INFORMATICA LTDA
OBJETO E JUST. DO APOSTILAMENTO: Alteracao da Dotacao
Orcamentaria para: 23.101.11.334.1230.1934 - Fonte: 0101
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2009
Ordenador Responsavel: Ivanise Coelho Gasparim

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número de Publicação: 31266

1 Termo de Apostilamento ao contrato n 079/09
PARTES: SETER X TWISTER COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
LTDA.
OBJETO E JUST. DO APOSTILAMENTO: Alteracao da Dotacao
Orcamentaria para: 23.101.11.334.1230.1934 - Fonte: 0101
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2009
Ordenador Responsavel: Ivanise Coelho Gasparim

DEMONSTRATIVO
Número de Publicação: 31350
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2008 A AGOSTO/2009
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL
(I) 17.954.600,62

Pessoal Ativo 14.095.116,88

Pessoal Inativo e Pensionistas 3.859.483,74

Outras despesas de pessoal

decorrentes de contratos de

terceirização (§ 1º do art. 18

da LRF)

-

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
(§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.155.183,47

Indenizações por Demissão
e Incentivos à Demissão

Voluntária
1.057.098,91

Decorrentes de Decisão Judicial -

Despesas de Exercícios
Anteriores -

Inativos e Pensionistas com

Recursos Vinculados
2.098.084,56

DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II) 14.799.417,15

DESPESA TOTAL COM PESSOAL -
DTP (IV) = (III a + III b)                                                 14.799.417,15

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 7.975.783.000,00

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100 0,1856

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,20% 15.951.566,00

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,19% 15.153.987,70

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas
são consideradas executadas. No encerramento do exercício,
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:
. a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve
a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei
4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei
4.320/64.

Alcides Gama das Neves
Assessor da Procuradoria

CRC-PA nº 2022

Cezar Barroso dos Santos
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 9.591/O-2

Maria Helena Borges Loureiro
Procuradora Geral de Contas